Et hoc modo accipiendo castitatem, castitas est generalis virtus: quia per quamlibet virtutem retrahitur mens humana ne rebus illicitis delectabiliter conjugatur.

Principaliter tamen ratio hujus castitatis consistit in caritate, & in aliis virtutibus theologis, quibus mens hominis conjugatur Deo.

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de castitate metaphorice dicta.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præ. & quest. cxlii. art. 2.) concupiscentia delectabilis maxime assimilatur puero, eo quod appetitus delectabilis est nobis connaturalis, & præcipue delectabilem connaturatus, & ordinatur ad consuetudinem naturæ. Et inde est quod si nutriatur horum delectabilem concupiscentia, per hoc quod ei consentiatur, maxime augetur; sicut puer, qui suæ voluntati relinquitur. Et sic concupiscentia horum delectabilem maxime indiget castigari: & ideo circa huiusmodi concupiscentias antonomastice dicitur castitas, sicut & fortitudo est circa ea in quibus maxime indigemus animi firmitate.

Ad tertium dicendum, quod obiectio illa procedit de fornicatione spirituali metaphorice dicta, quæ opponitur castitati spirituali, ut dictum est (in corp. art.)

ARTICULUS III.

Utrum castitas sit virtus distincta ab abstinentia.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod castitas non sit virtus distincta ab abstinentia. Quia circa materiam unius generis sufficit una virtus. Sed unius generis videtur esse quæ pertinent ad unum sensum. Cum ergo delectatio ciborum, circa quam est abstinentia, & delectatio venerorum, circa quam est castitas, pertineant ad eadem, videtur quod castitas non sit alia virtus ab abstinentia.

2. Præterea. Philosophus in III. Ethic. (cap. ult.) omnia vitia intemperantiæ assimilantur puerilibus peccatis, quæ castigatione indigent. Sed castitas nominatur à castigatione veterum oppositorum. Ergo cum per abstinentiam cohibeantur quedam vitia intemperantiæ, videtur quod abstinentia sit castitas.

3. Præterea. Delectationes aliorum sensuum pertinent ad temperantiam, in quantum ordinantur ad delectationes tactus; circa quas est temperantia. Sed delectationes ciborum, circa quas est abstinentia, ordinantur ad delectationes venerorum, circa quas est castitas.

Unde dicit Hieronymus (epist. cxviii. ad Amad. aliquant. à princ. & sup. illud ad Tit. 14. Non vinolentiam, non peccatorem, etc.) Venit, & gen. alia sibi membra vicina sunt, ut ex vicinia membrorum confederatio intelligatur vitiorum. Ergo abstinentia, & castitas non sunt virtutes ab invicem distinctæ.

Sed contra est quod Apostolus II. ad Cor.

vi. connumerat castitatem jejuniis, quæ ad abstinentiam pertinent.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quest. cxlii. art. 4.) temperantia est proprie circa concupiscentias delectationum tactus: & ideo oportet ut ubi sunt diversæ rationes delectationis, ibi sint diversæ virtutes sub temperantia comprehensæ.

Delectationes autem proportionantur operationibus, quarum sunt perfectiones, ut dicitur in IX. Ethic. (cap. vii.) Manifestum est autem quod alterius generis sunt operationes pertinentes ad usum ciborum, quibus natura individuè conservatur, & operationes pertinentes ad usum venerorum, quibus conservatur natura speciei. Et ideo castitas, quæ est circa delectationes venerorum, est virtus distincta ab abstinentia, quæ est circa delectationes ciborum.

Ad primum ergo dicendum, quod temperantia non consistit principaliter circa delectationes tactus quantum ad iudicium sensus de tangibilibus, quod est ejusdem rationis in omnibus, sed quantum ad ipsum usum tangibilem, ut dicitur in III. Ethic. (cap. xi.) Est autem alia ratio urendi cibis, & potibus, & veneris. Et ideo oportet esse diversas virtutes, licet sint unius sensus.

Ad secundum dicendum, quod delectationes veneræ sunt vehementiores, & magis opprimentes rationem quam delectationes ciborum: & propter hoc magis indigent castigatione, & refrenatione, quia si eis consentiatur, magis ex hoc increbit vis concupiscentiæ, & deiecit virtus mentis. Unde Augustinus dicit in I. Soliloq. (cap. xv. inter med.) Nihil est sentio quod magis ex ardeat delectationem carnalem, quam blandimenta sanctorum, corporumque ille caritatis sine qua uxor haberi non potest.

Ad tertium dicendum, quod delectationes aliorum sensuum non pertinent ad naturam hominis conservandam, nisi prout ordinantur ad delectabilia tactus: & ideo circa huiusmodi delectationes non est aliqua alia virtus sub temperantia comprehensa. Sed delectationes ciborum, quamvis aliquantulum ordinentur ad delectationes venerorum, tamen etiam per se ordinantur ad vitium hominis conservandam: & ideo etiam per se habent speciem virtutis, quamvis illa virtus quæ abstinentia dicitur, ordinatur ad suum finem castitatis.

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

AR.

ARTICULUS VI.

Utrum pudicitia pertinet specialiter ad castitatem. Dicit enim Augustinus in I. de Civ. Dei (cap. xviii. à princ.) quod pudicitia est quadam virtus animæ. Non ergo est aliquid ad castitatem pertinens, sed est per se ipsam virtus à castitate distincta.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod pudicitia non pertineat specialiter ad castitatem. Dicit enim Augustinus in I. de Civ. Dei (cap. xviii. à princ.) quod pudicitia est quadam virtus animæ. Non ergo est aliquid ad castitatem pertinens, sed est per se ipsam virtus à castitate distincta.